
1

МИНИСТЕРСТВО ОБРОЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ

ТАДЖИКИСТАН

ТАДЖИКСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

им. академика  М.С. ОСИМИ

                                                                                На правах рукописи

                                                                       УДК  628.01/04 (043)

ШАРИПОВ ШУХРАТ КУРБОНОВИЧ

ИНТЕНСИФИКАЦИЯ ПРОЦЕССА ОСВЕТЛЕНИЯ  ВОДЫ  р. ВАРЗОБ

С ПРИМЕНЕНИЕМ  АКТИВИРОВАННОЙ КРЕМНИЕВОЙ КИСЛОТЫ

Специальность 05.23.04 – Водоснабжение, канализация и строительные

системы охраны водных ресурсов

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

Научный руководитель:

                                                                                 Кандидат технических наук,
[...]
высокая, чем в предшествующих опытах, эффективность КОК объясняется,

по-видимому, меньшей; величиной щелочности обрабатываемой воды.

Использование АК при ФПФ стабильно дает значительный эффект (tзд

увеличивается в 9-10 раз). Аналогично применением ФПФ + АК можно

достичь большего tзд, чем при КОК. В данном случае доза АК, равная 1 мг/л,

обеспечив на 20-25% большую длительность защитного действия фильтра,

чем КОК. Применение той же дозы (1 мг/л) для интенсификации КОК

позволило в 1,4 – 1,6 раза увеличить tзд.

Таким образом, одинаковая доза АК дает увеличение tзд при ФПФ в

9,65 раза, а при КОК - только в 1,57. В связи с этим преимущество процесса

КОК + АК по сравнению с ФПФ + АК значительно

меньше ú
û

ù
ê
ë

é
=

+
+

19,1;24,1
)(
)(

АКФПКt
АККОКt

зд

зд ,

 чем преимущество процесса КОК в сравнении с ФПФ

ú
û

ù
ê
ë

é
= 65,7

)(
)(

ФПКt
КОКt

зд

зд .



84

Это  свидетельствует о том, что добавки АК в определенной мере

нивелируют  протекание процессов, значительно увеличивая эффективность

экстенсивных процессов и в гораздо меньшей степени – эффективность

интенсивных  процессов. Однако в случае ФПФ и в случае КОК добавки:

способствуют увеличению длительности защитного действия фильтров и

потому их применение технологически  и экономически целесообразно.

Выбор технологической схемы осветления воды фильтрованием

должен базироваться на анализе местных условий и учете преимуществ и

недостатков каждой схемы.

4.5. Применение активной кремнекислоты на водоочистной

станции г. ДУШАНБЕ

Источником водоснабжения Душанбинской фильтрационной станции

хозяйственно-питьевого назначения является река, вода которой

характеризуется следующими показателями:

Содержание взвешенных веществ –  до 6830 мг/л;

Цветность – 0-10 град по платиново-кобальтовой шкале;

Щелочность -1,1- 2,1 мг- экв/л;

Водородный показатель рН - 6,9-8,5;

Жесткость общая – 1,2 - 2,2 мг- экв/л;

Сухой- остаток 128 - 135 мг/л;

Запах 0 – 2 балл

Кальций- 1,1- 2,1 мг- экв/л;

Магний – 0,3 – 0,35 мг- экв/л;

Окисляемость (О2) - 6,4-16 мг/л;

Содержание железа - 0,6-2,4 мг/л.

Вода реки Варзоб относится к разряду мутных вод.

Производительность фильтровальной станции 70000 м3/сут. Состав очистных



85

сооружений следующий: конусообразный смеситель, прямоугольные в плане

осветлители со взвешенным слоем, скорые фильтры. В качестве реагентов

для обработки воды используют сернокислый алюминий и хлор. В

паводковый период стабилизацию воды осуществляют с помощью

кальцинированной соды.

Скорые фильтры выполнены с дренажами высокого сопротивления.

Фильтрующая загрузка толщиной  1,5 – 1,2 м выполнена из кварцевого песка

с размером зерен от 0,7 до 2 мм.

В связи с тем, что при проектировании фильтровальной станции были

использованы ошибочные результаты гидрогеологических исследований,

расчет очистных сооружений  проведен  по завышенным скоростям

движения воды. Попытки осуществления проектных скоростей в

осветлителях влекли за собой нарушение стабильности взвешенного слоя,

вынос его из осветлителя, низкое качество очистки воды и, как результат,-

увеличение грязевой нагрузки на фильтры. Чтобы избежать этих явлений и

обеспечить подачу потребителю воды стандартного качества, приходилось

снижать производительность очистных сооружений. Так, вместо 350 м3/ч

воды осветлители обеспечивали осветление лишь 220 м3/ч. В связи с острой

нехваткой воды были предприняты различные пытки увеличения

производительности очистной станции в частности использование части

фильтров в качестве одноступенной схемы осветления воды, т. е.

осуществление контактного фильтрования. Не приспособленные к такому

режиму работы фильтры давали воду низкого качества. К тому же остальным

фильтрам, продолжающим очищать воду после осветлителей, приходилось

работ с повышенной нагрузкой, что не могло не отразиться на  качестве

фильтрата. В связи с этим качество воды общем коллекторе после фильтров

было низкое - мутность в основном не была ниже 4-16 мг/л.

Таким образом, попытки интенсифицировать работу фильтровальной

станции достигали результата то при снижении качества подаваемой воды.



86

Для выхода  из создавшегося положения было решено применить активную

кремнекислоту (АК).

На станции была построена установка периодичного действия для

приготовления АК. В качестве активатора силиката натрия был применен

хлор. Установка стояла из бака для активирования 1,5%- ного раствора

силиката натрия, циркуляционного насоса, эжектора для смешения раствора

силиката натрия с газообразным хлором, хлоратора, дозировочного бака для

хранения рабочих растворов АК, и насоса-дозатора для подачи АК на

очистные сооружения. Установка- обеспечивала одноразовое  приготовление

4,5 м3 рабочего раствора АК (0,75—0,5 %).

Активную кремнекислоту вводили в обрабатываемую воду после

коагулянта. Наибольший эффект достиг при введении АК в трубопровод,

отводящий воду из смесителя. Доза коагулянта составила в пересчете AI2O3-

12 мг/л, доза АК - 4 мг/л.

До применения АК мутность воды после осветлителей составляла 8-20

мг/л, цветность – 12-14 град. Вода, поступающая потребителю, содержала

1,2-1,6 мг/л взвешенных веществ, цветность ее составляла 14-18 град.

После введения АК резко изменилась качественная картина работы

осветлителей. Слой взвешенного осадка стабилизировался: прекратились

местные вскипания слоя и вынос осадка из осветлителя, уровень осадка

опустился на предусмотренную глубину и благодаря высокой прозрачности

слоя воды над ним стали возможны визуальные наблюдения. Хорошее

качество очистки воды в осветлителях позволило постепенно увеличивать

нагрузку до 320 м3/ч. При этом нарушений работы осветлителей не

наблюдалось, качество осветленной воды оставалось в пределах  требований

стандарта: мутность воды (после осветлителей) не превышала 4-8 мг/л,

цветность – 10-12град). В результате снятия с фильтров значительной

грязевой нагрузки качество очистки ими воды возросло: в общем коллекторе

после фильтров мутность воды не превышала0,6-1,2 мг/л, а цветность - 10-16

град.



87

Таким образом, применение АК в двухстепенной схеме осветления

воды (осветлители со взвешенным слоем и скорые фильтры) позволило при

увеличении производительности сооружений в 1,5 раза повысить качество

воды, как в результате стабилизации слоя взвешенного осадка в

осветлителях, так и в результате снятия чрезмерной нагрузки на фильтры,

работавшие в условиях, не предусмотренных при их проектировании.

Введением непосредственно перед загрузкой контактного осветлителя

0,8 мг/л АК удалось избежать периода  «зарядки» фильтрующего слоя, т. е.

сразу же после пуска контактный осветлитель подавал воду высокого

качества (мутность практически была равна нулю, цветность составляла 4-10

град). Такое качество фильтрата сохранялось в течение 7 ч, после чего подача

АК была прекращена. После этого еще в течение 6 ч контактный осветлитель

работал на одном коагулянте, без АК, и по достижении мутности фильтрата

1,5 мг/л был отключен для промывки.

Таким образом, в холодный период года (исследования проводились в

декабре) введение АК позволило удлинить период полезной работы

контактного осветлит до 13 ч, т. е. в три-четыре раза, по сравнению с работой

осветлителя на одном коагулянте. При этом следует иметь в виду, что АК

подавалась на сооружение в течение только половины указанного времени, т.

е. фактическая доза АК в период фильтроцикла составляла 0,4 мг/л.

Аналогичные исследования работы контактного осветлителя были

проведены также в теплый период года. Обычно в это время все сооружения

работают достаточно хорошо и применение АК не дает такого большого

эффекта, как в зимний период. Однако даже в таких условиях введение АК

привело к значительным результатам: фильтроцикл увеличился до 24 ч по

сравнен с продолжительностью фильтроцикла при использовании одного

коагулянта, равной 8-10 ч.

Таким образом, применение АК для обезжелезивания воды в схемах,

предназначенных для осветления и об обесцвечивания воды является

простым, доступным и экономически выгодным методом, поскольку расходы



88

АК невелики, а применение ее приводит к обезжелезиванию воды,

интенсификации процессов отстаивания и фильтрования и улучшению

качества осветленной воды. Кроме того отпадает необходимость в

строительстве специальной обезжелезивающей установки.

Таблица 4.15. - Зависимость концентрации остаточного железа от доз

вводимых реагентов

Исходная

концентра-

ция [Fe2+] в

обрабатывае

мой воде,

мг/л

Доза

Al2(SO4

)2

мг/л

Доза

SiO2,

мг/л

Остаточное

содержание

[Fe2+] в

обработан-

ной воде,

мг/л

Исходная

концентра-

ция [Fe2+] в

обраба-

тываемой

воде, мг/л

Доза

Al2(SO4

)2

мг/л

Доза

SiO2,

мг/л

Остаточ-

ное

содер-

жание

[Fe2+] в

обработа

нной

воде,

мг/л

30 9 5,9 20 4 3,4 1

45 9 5,85 40 4 3,4 I

90 9 5,8 20 6 2,0 1

10 40 12 4,85 6 30 6 2,7 1

60 12 4,75 60 6 2,7 1

60 18 2,65 40 12 0,501

90 18 2,55 60 12 0,551

В тех случаях, когда осветление и обесцвечивая подвергающейся

обезжелезиванию воды не требует технология освобождения воды от железа

значительно упрощается и сводится к обработке ее АК и фильтрованию.



89

Выводы по четвертой главе

В работах, посвященных исследованию  процесса фильтрования

природной воды, улучшение  и интенсификация  работы фильтровальных

сооружений достигались обычно подбором оптимальных  скоростей

фильтрования, высоты  и гранулометрического состава загрузки

[78,87,91,92,97,99,100]. В этих  исследованиях почти не уделялось внимания

влиянию на эффективность работы фильтров предварительной  обработки

воды, т.ее обработки воды до  момента поступления ее на фильтрующую

зернистую загрузки.

В то же время разработка новых  типов фильтровальных сооружений

(контактных осветлителей, контактных фильтров),  применение  в доочистке

новых реагентов – флокулянтов требует детального изучения  влияния этого

фактора на процесс фильтрования [81,84,86,89,98].

    Применение местного неорганического анионного флокулянта - активной
кремнекислоты (АК). в лабораторных условиях были проведен цикл опытов
по выяснению влияния предварительной обработки воды на эффективность
работы фильтров.

   Таким образом, процесс контактной коагуляции так же, как и процесс
фильтрования флоккулированной суспензии, может быть интенсифицирован
путем введения перед загрузкой фильтра небольших добавок АК.



90

ГЛАВА 5.

 РЕКОМЕНДУЕМАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА ОБРАБОТКИ

ВОДЫ ДЛЯ ГОРОДА ДУШАНБЕ И ЕЕ ТЕХНИКО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

5.1. Рекомендуемая технологическая схема обработки реки Варзоб для

города

Технологическая схема обработки воды водоочистной станции
показана Очистная Станция Напорного Водопровода расположена в
центральной части г.Душанбе в районе Сомони по проспекту Хофиза
Шерози.. Год ввода в эксплуатацию 1934. Станция обеспечивает питьевой
водой центральную часть города Душанбе.  Источником для станции служит
вода реки Варзоб,  забор осуществляется из деривационного канала. Также на
станции имеются 12 подземных скважин. Общая производительность
станции около 70000,0 м3/сутки.

Состав сооружений станции:

· Сифонные трубопроводы из деривационного канала
· Горизонтальные отстойники в количестве 6-ти с общим объёмом 122,0

тыс.м3 с реагентным хозяйством
· Блок скорых песчаных фильтров
· Подземные скважины в количестве 12 штук
· Резервуары питьевой воды (1х500м3 и 1х1000м3)
· Насосная станция второго подъёма производительностью

70000,0м3/сутки
· Установка обеззараживания жидким хлором
· Трансформаторная подстанция
· Распределительное устройство
· Лаборатория
· Центральный склад

Для улучшения осаждения образовавшегося частиц и их

укрупнение вода дополнительно обрабатывается  0,5-0,6% ным раствором

флокулянта.

Раствор флокулянта подается в цилиндрическую часть другого

смесителя из растворно - расходного бака. Ввод флокулянта в верхнюю часть

смесителя обеспечивает необходимый промежуток времени 1-1,5 мин

отстойной воды перед фильтром. После введения коагулянта для протекания

процесса хлопьеобразования.



91

Избыточный осадок, накапливающейся в осветлителе, непрерывно

удаляется из рабочей камеры в осадка уплотнитель (шлам уплотнитель),

расположенный в центральной части осветлителя. Перетекание осадка в

осадка уплотнитель происходит через боковые осадко-отвадящие окна путем

его принудительного отсоса следствие разности уровней отбора воды из

рабочей камеры в осадка  -уплотнителя. Уплотненный осадок из осадка-

уплотнителя периодически по мере накопления удаляется в канализацию.

Периодичность чистки осадка - уплотнителя от накопившегося осадка

составляет 1-2 раза в месяц и зависит от мутности исходной воды.

Эффект осветления по взвешенным веществам в осветлители составляет 98-

99% при концентрации взвеси в исходной воде 2000-3000 мг/л.

Для обеспечения нормальной работы осветлителя необходим

поддержания постоянство расхода и температуры осветляемой воды. Резкие

колебания расхода воды вызывают размыв взвешенного слоя и вынос его

частиц из осветлителя.

 Изменение температуры воды, в особенности поступления более теплой

воды, чем находящейся в осветлителе, вызывает возникновения

конвективных токов, также приводящих к нарушению взвешенного слоя и

замутнения осветленной воды. Поэтому, чтобы не нарушать  нормальные

работы осветлителя, допускаются лишь плавные изменения расхода.(+
- 10%

от расчетного течении одного часа) и плавные изменения температуры

осветляемой воды . (+
- 10 одного часа).

Осветленная вода из осветлителей содержит 20-50  мг/л остаточных

взвеси, поэтому дальнейшая ее доочистка осуществляется на скорых

фильтрах с зернистой загрузкой (7).

 Обрабатываемая вода с начало поступает в боковой карман, а из него –

в резервуар фильтра, заполненный фильтрующим материалом. В качестве

фильтрующего материала использованный дробленный керамзит (2 фильтра)

и кварцевый песок (2 фильтра).



92

Рис.5.1 Высота технологические схемы.

Фильтрование воды осуществляется в прямоточном режиме сверху

вниз с расчетной скоростью пропускание воды 7-8 м/ч. В процессе

фильтрования вода проходит фильтрующий и поддерживающий слои, а затем

поступает в распределительную систему, из нее в резервуар чистой воды (8).

Очищенная воды из резервуара чистой воды откачиваются потребителем

насосной станцией 2 подъема (9).

Особенностью работы скорых фильтров являются периодичность их

переключения из режима фильтрования в режим промывки от накопившегося

загрязнений. Перевод фильтров  в режим промывки  осуществляется путем

переключения соответствующих задвижек, установленных на фильтре.

Промывная вода поступает с начало в распределительную систему и далее в

фильтровальный слой, который она проходит снизу-вверх и расширяет, то



93

есть переводит загрузку во взвешенное состояние. При этом происходит

интенсивное отмывка зерен загрузки от загрязнений и вынос их с промывной

водой в верхнюю часть фильтра, где отмытые загрязнения переливаются в

желоба, а из них в боковой карман и отводится в водоотводящую сеть. Эта

вода поступает в резервуар для повторного использования промывной воды.

Ниже приведены основные технологические параметры работы скорых

фильтров в зависимости от вида применяемой загрузки (табл.5.1).

Таблица 5.1.
№ Наименование показателей Вид загрузки

дробленный
керамзит

кварцевый
песок

1. Грязеемкость, кг/м3 8,0 4,0
2. Скорость фильтрования 7-8 7-8
3. Продолжительность фильтроцикла при

исходной концентрации взвеси 50 мг/л, час
20-24 10-12

4. Крупность частиц загрузки, мм 0,8-1,5 0,6-1,2
5. Интенсивность промывки,  л/(сек-м2) 10-12 15-17
6. Продолжительность промывки, мин. 9-10 6-7

В процессе эксплуатации фильтров происходят потери фильтрующего

материала за счет его измельчения и истирания, поэтому требуется

периодическая досыпка фильтров свежей отсортированной загрузки.

Установленный норматив досыпки фильтров составляет 10% в год от общего

объема загруженного материала в фильтре и этот процесс производят 2 раза в

год. Высоту слоя загрузки требуется поддерживать не менее 1,1-1,2 м.

Одновременно с высотой слоя песка и керамзита проверяют